
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

생활보장과 69,148,742 68,909,907 238,835

국 60,693,890 60,767,042 △73,152

균 254,621 254,621 0

시 5,333,837 5,335,305 △1,468

구 2,866,394 2,552,939 313,455

저소득층 생활안정지원 60,325,091 60,284,546 40,545

국 54,122,926 54,082,726 40,200

시 4,246,180 4,246,180 0

구 1,955,985 1,955,640 345

기초생활보장급여 지원 60,325,091 60,284,546 40,545

국 54,122,926 54,082,726 40,200

시 4,246,180 4,246,180 0

구 1,955,985 1,955,640 345

복지용 양곡공급 292,900 252,700 40,200

국 292,900 252,700 40,200

301 일반보전금 292,900 252,700 40,200

국 292,900 252,700 40,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 292,900 252,700 40,200

◎복지용 양곡공급 택배비 지원
292,900 252,700 40,200

국 292,900 252,700 40,200

통합조사관리운영 77,247 76,902 345

201 일반운영비 22,047 21,702 345

01 사무관리비 19,205 18,860 345

◎급량비

11,385 11,040 345

자활지원사업 7,651,458 7,770,755 △119,297

국 6,570,964 6,684,316 △113,352

균 135,033 135,033 0

시 715,510 716,978 △1,468

구 229,951 234,428 △4,477

저소득층 자활사업 7,651,458 7,770,755 △119,297

국 6,570,964 6,684,316 △113,352

균 135,033 135,033 0

시 715,510 716,978 △1,468

구 229,951 234,428 △4,477

자활사업(자활지원) 4,852,073 5,001,296 △149,223

국 4,366,866 4,501,166 △134,300

시 339,645 350,091 △10,446

구 145,562 150,039 △4,477

301 일반보전금 750,777 800,000 △49,223

국 675,700 720,000 △44,300

시 52,554 56,000 △3,446

경정 292,900,000원*1년

경정 (8,000원*23명*5식*9월)+(9,000원*23명
*5식*3월)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 자활지원사업
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

구 22,523 24,000 △1,477

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 750,777 800,000 △49,223

◎기초생활보장 근로유지형 등 자활근로사업
750,777 800,000 △49,223

국 675,700 720,000 △44,300

시 52,554 56,000 △3,446

구 22,523 24,000 △1,477

307 민간이전 4,086,296 4,186,296 △100,000

국 3,677,666 3,767,666 △90,000

시 286,041 293,041 △7,000

구 122,589 125,589 △3,000

05 민간위탁금 4,086,296 4,186,296 △100,000

◎자활근로사업 위탁비(인건비 및 사업비)
4,086,296 4,186,296 △100,000

국 3,677,666 3,767,666 △90,000

시 286,041 293,041 △7,000

구 122,589 125,589 △3,000

자활사업(지역자활센터등 운영지원) 569,777 539,851 29,926

국 398,844 377,896 20,948

시 170,933 161,955 8,978

307 민간이전 569,777 539,851 29,926

국 398,844 377,896 20,948

시 170,933 161,955 8,978

10 사회복지시설법정운영비보조 569,777 539,851 29,926

◎지역자활센터등 운영지원
569,777 539,851 29,926

국 398,844 377,896 20,948

시 170,933 161,955 8,978

행정운영경비(생활보장과) 436,777 417,277 19,500

균 119,588 119,588 0

시 29,896 29,896 0

구 287,293 267,793 19,500

인력운영비 384,979 365,479 19,500

균 119,588 119,588 0

시 29,896 29,896 0

구 235,495 215,995 19,500

인건비 384,979 365,479 19,500

균 119,588 119,588 0

시 29,896 29,896 0

구 235,495 215,995 19,500

304 연금부담금등 58,500 39,000 19,500

균 16,549 16,549 0

시 4,137 4,137 0

구 37,814 18,314 19,500

경정 750,777,000원*1년

경정 4,086,296,000원*1년

경정 569,777,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 58,500 39,000 19,500

◎퇴직급여충당금
37,500 18,000 19,500

균 10,400 10,400 0

시 2,600 2,600 0

구 24,500 5,000 19,500

재무활동(생활보장과) 333,276 35,189 298,087

보전지출 333,276 35,189 298,087

국·시비 보조금 반환 333,276 35,189 298,087

802 반환금기타 333,276 35,189 298,087

01 국고보조금반환금 294,443 17,810 276,633

◎2023년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
사업 발생이자 13,509 0 13,509

◎2020~2023년 근로능력있는 수급자의 탈수급지
원사업 집행잔액 및 중도해지환수금

263,124 0 263,124

02 시ㆍ도비보조금반환금 38,833 17,379 21,454

◎2023년 근로능력있는 수급자의 탈수급지원
사업 발생이자 1,051 0 1,051

◎2020~2023년 근로능력있는 수급자의 탈수급지
원사업 집행잔액 및 중도해지환수금

20,403 0 20,403

경정 3,125,000원*12월

13,508,780원

263,123,300원

1,050,670원

20,402,090원




